Portaria 241/2022

ATA 12/2022 – Comissão Julgamento do Processo Seletivo – Edital 01/2022

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de 2022, reuniu-se na sede administrativa da Fundação de
Proteção Especial do Rio Grande do Sul – FUNDAÇÃO PROTEÇÃO, à Rua Sete de Setembro, 539, 9º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, a Comissão de Julgamento Específica – Banca Examinadora
do Processo Seletivo de Contratação Emergencial – Edital 01/2022, designada através das Portarias nº
144/2022,  151/2022,  177/2022  e  191/2022,  197/2022  para  avaliar  e  deliberar  acerca  dos  recursos
recebidos  na  categoria  de  Analista  –  Assistente  Social,  bem  como  para  realização  das  listas  de
Classificação Preliminar após recursos e a Classificação Final.

Após a análise dos  recursos interpostos  pelos  candidatos,  restou deliberado  por  esta  Comissão de
Julgamento Específica, o deferimento do recurso do candidato Márcio Santos da Cruz, passando da 14º
para 9º colocação, o deferimento do recurso da candidata Fabrizia Schmitt Demo, passando a mesma a
constar como classificada - 38º colocação, bem como a correção do nome, e deferimento do recurso da
candidata Eliete Rocha Ribeiro, para correção de nome, dentre os classificados na Ampla Concorrência.
Assim concluiu-se pela CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR após recursos, dos seguintes candidatos por
ordem decrescente de pontuação e, no caso de empate, observados os critérios do item do Edital (11.2 –
a e b), conforme relações de ampla concorrência (2 vagas), reserva de vagas para as pessoas com
deficiência  (1vaga)  e  pessoas negras (1  vaga),  nos  termos do Decreto  o  Estadual  nº  56.229/2021,
totalizando 4 vagas previstas para o emprego de Analista Assistente Social, abaixo:

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR - ANALISTA ASSISTENTE SOCIAL
AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
Inscrição

Nomes Candidatos
Reserva

de
vagas

Data de
Nascimento

Pontuação Classificação

34 Tatiane Alves Viera 24/01/1975 16 1º

149 Eliete Rocha Ribeiro* 22/11/1963 12 2º

115
Samara Peres Dornelles

Almeida
20/12/1984 12 3º

155 Tatiane Andrade Ventura 1.5 20/11/1979 10 4º

146 Taiane Tonetto Pacheco 8/3/1982 10 5º

98
Danuza Kovaleski

Machado
29/11/1982 10 6º

51 Graziele Rodrigues Cesar 26/06/1991 10 7º

27 Gislaine Soares Pinheiro 14/03/1973 8 8º

159 Marcio Santos da Cruz 25/06/1975 8 9º

30
Melissa Lorensatto

Ferreira
2/4/1978 8 10º

67 Roberta Boldrini 12/10/1979 8 11º

74 Marcia Pereira dos Santos 1.5 5/11/1979 8 12º

49 Fabiana de Fatima Gaspari 1.4 6/12/1979 8 13º

37 Douglas Röedel Moura 18/12/1981 8 14º

117 Gisieli Patam Carvalho 16/03/1983 7 15º

75 Ivone De Oliveira Fabrício 1.4 28/10/1958 6 16º

53
Catarina Rosemeri Da

Silva Souto
1.5 5/9/1966 6 17º

121 Angela De Oliveira Hermes 7/10/1968 6 18º

24
Adriana de Cássia Silva de

Oliveira
26/02/1974 6 19º

105
Sandra Andréia Mendonça

Soares
6/6/1977 6 20º

89
Ana Paula Soares

Gonçalves
6/2/1979 6 21º

62 Leticia Cidade Silva 1.5 15/01/1981 6 22º

119 Paula Sinotara Das Neves 1/1/1985 6 23º

79 Nathalia Tesser Estevão 31/03/1989 6 24º

138 Veridiany Filus 1/8/1989 6 25º

1
Carolina Martins Dos

Santos
7/1/1992 6 26º

56 Andriele Rodrigues Moraes 22/09/1994 6 27º

125
Sônia Maria Nunes Da

Silva
1.5 9/4/1966 4 28º

136 Étel Marli Sturm 3/9/1966 4 29º

152 Silvana Pacheco Lemos 24/06/1967 4 30º

128 Angelita Da Silva Comelli 14/01/1968 4 31º

142 Fernanda Cardoso Moreira 1.5 26/07/1968 4 32º

80 Eliete Souza De Almeida 10/2/1969 4 33º

77 Dilamara Vilaverde Gabbi 31/01/1970 4 34º

110 Rosilaine Brasil Kunzler 23/06/1973 4 35º

72 Carla Fernanda Pires 14/06/1976 4 36º

106 Patricia Pacheco Dias 29/08/1976 4 37º

57 Fabrizia Schmitt Demo* 21/01/1978 4 38º

48
Jacqueline de Barros

Garcia
19/04/1979 4 39º

100 Daniela Dorneles Costa 12/20/1980 4 40º

139 Valéria Silveira Da Maia 13/03/1985 4 41º

107
Cleide Josiane Dos Santos

Silva Ludwig
23/08/1985 4 42º

25
Kátia Glashorester da Silva

Rocha
17/06/1986 4 43º

96 Luisa Fernandes Cordeiro 31/05/1992 4 44º

162 Regina Mello Da Silva 1.5 29/10/1955 3 45º

130 Menaides Silva Da Silva 21/08/1959 2 46º

64
Iracema Noemi Franco dos

Santos
28/08/1964 2 47º

69 Elaine de Almeida Pereira 23/05/1967 2 48º

118 Jocelane Maria Conceição 8/12/1971 2 49º

44
Paula Regina Bemfica

Garcia
29/12/1977 2 50º

113
Fernanda Schumacher

Squeff
17/07/1979 2 51º

108 Priscilla Mendonça Prates 20/10/1983 2 52º

19
Kristina Cernicchioaro da

Rosa
7/6/1989 2 53º

59
Barbara Beatriz Machado

De Oliveira
9/5/1992 2 54º

170 Marcia Da Silva Coruja 18/02/1963 2 55º

151
Gisleni Terezinha Zanchi

Da Silva
15/05/1953 0 56º

153
Vera Lúcia Ferreira Da

Silva
1.5 15/11/1955 0 57º

87 Elaine Rosalia Friedrich 31/08/1960 0 58º

160 Ligia Aracy D'elia 14/05/1963 0 59º

73
Ana Beatriz Lima Nunes

de Oliveira
S 26/03/1964 0 60º

7
Carlos Eduardo dos

Santos Dias
16/06/1965 0 61º

39 Rosa Maria Becker Wailer 22/02/1968 0 62º

173
Gerson Luiz Carvalho

Nobre
1.5 8/9/1969 0 63º

147 Andrea Cristine De Oliveira 21/06/1973 0 64º

132 Debora Virginia Ramos 6/9/1973 0 65º

85 Rita Cassia Spengler 18/08/1974 0 66º

114 Fabiana Kaehler Pereira 19/10/1976 0 67º

66
Marcia Cristina de Brum

Lopes
3/3/1978 0 68º

58
Carla susana de Souza

Alves
10/3/1978 0 69º

65 Eliane da Rosa Martins 8/7/1980 0 70º

36
Tatiana dos Santos

Sequeira
7/5/1982 0 71º

8 Cibele Garcia da Rosa 29/12/1983 0 72º

12 Marcia Fortunato Barros 25/11/1984 0 73º

13 Schaieny Lima de Abreu 1.5 13/11/1987 0 74º

41 Daniel Schuck Souza 20/03/1988 0 75º

169
Valdemir De Souza

Lanzarini
7/5/1988 0 76º

18
Valquiria Quintanilha

Fortunato
8/8/1990 0 77º

94 Gabriel Crispim Carneiro 3/11/1990 0 78º

11 Estacio Louzada Alves 14/11/1991 0 79º

78
Jessica Kethelin Centeno

Kila de Azevedo
1.5 6/7/1992 0 80º

55 Bruna silveira da Cruz 15/04/1994 0 81º

178 Aline Pereira De Andrade 19/04/1997 0 82º

*Nome corrigido para constar: Eliete Rocha Ribeiro e Fabrizia Schmitt Demo

AVALIAÇÃO PRELIMINAR – ANALISTA ASSISTENTE SOCIAL
RESERVA DE VAGA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Nº
Inscriç

ão
Nomes Candidatos

Reserva
de vagas
Item 1.4

Data de
Nasciment

o

Pontuaçã
o

Classificação

49 Fabiana de Fatima Gaspari 1.4 6/12/1979 8 1º

75 Ivone de Oliveira Fabrício 1.4 28/10/1958 6 2º

AVALIAÇÃO PRELIMINAR – ANALISTA ASSISTENTE SOCIAL
RESERVA DE VAGA PESSOA NEGRA

Nº
Inscrição

Nomes Candidatos
Reserva

de
vagas

Data de
Nascimento

Pontuação Classificação

155 Tatiane Andrade Ventura 1.5 20/11/1979 10 1º

74 Marcia Pereira dos Santos 1.5 5/11/1979 8 2º

53
Catarina Rosemeri da Silva

Souto
1.5 5/9/1966 6 3º

62 Leticia Cidade Silva 1.5 15/01/1981 6 4º

125
Sônia Maria Nunes Da

Silva
1.5 9/4/1966 4 5º

142 Fernanda Cardoso Moreira 1.5 26/07/1968 4 6º

162 Regina Mello Da Silva 1.5 29/10/1955 3 7º

153
Vera Lúcia Ferreira Da

Silva
1.5 15/11/1955 0 8º

173
Gerson Luiz Carvalho

Nobre
1.5 8/9/1969 0 9º

13 Schaieny Lima de Abreu 1.5 13/11/1987 0 10º

78
Jessica Kethelin Centeno

Kila de Azevedo
1.5 6/7/1992 0 11º

Não persistindo empates após a aplicação dos critérios de desempate estabelecidos pelos itens 11.2. - a)
de nacionalidade brasileira, no caso de empates com estrangeiros e; b) com maior idade, considerando
ano, mês e dia; resta dispensado o sorteio público previsto no item 11.3, ficando a CLASSIFICAÇÃO
FINAL do Processo Seletivo – Vaga para o emprego de Analista Assistente Social da seguinte forma, por
ordem decrescente de pontuação:

CLASSIFICAÇÃO FINAL - ANALISTA ASSISTENTE SOCIAL
AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
Inscrição

Nomes Candidatos
Reserva

de
vagas

Data de
Nascimento

Pontuação Classificação

34 Tatiane Alves Viera 24/01/1975 16 1º

149 Eliete Rocha Ribeiro* 22/11/1963 12 2º

115
Samara Peres Dornelles

Almeida
20/12/1984 12 3º

155 Tatiane Andrade Ventura 1.5 20/11/1979 10 4º

146 Taiane Tonetto Pacheco 8/3/1982 10 5º

98
Danuza Kovaleski

Machado
29/11/1982 10 6º

51 Graziele Rodrigues Cesar 26/06/1991 10 7º

27 Gislaine Soares Pinheiro 14/03/1973 8 8º

159 Marcio Santos da Cruz 25/06/1975 8 9º

30
Melissa Lorensatto

Ferreira
2/4/1978 8 10º

67 Roberta Boldrini 12/10/1979 8 11º

74 Marcia Pereira dos Santos 1.5 5/11/1979 8 12º

49 Fabiana de Fatima Gaspari 1.4 6/12/1979 8 13º

37 Douglas Röedel Moura 18/12/1981 8 14º

117 Gisieli Patam Carvalho 16/03/1983 7 15º

75 Ivone De Oliveira Fabrício 1.4 28/10/1958 6 16º

53
Catarina Rosemeri Da

Silva Souto
1.5 5/9/1966 6 17º

121 Angela De Oliveira Hermes 7/10/1968 6 18º

24
Adriana de Cássia Silva de

Oliveira
26/02/1974 6 19º

105
Sandra Andréia Mendonça

Soares
6/6/1977 6 20º

89
Ana Paula Soares

Gonçalves
6/2/1979 6 21º

62 Leticia Cidade Silva 1.5 15/01/1981 6 22º

119 Paula Sinotara Das Neves 1/1/1985 6 23º

79 Nathalia Tesser Estevão 31/03/1989 6 24º

138 Veridiany Filus 1/8/1989 6 25º

1
Carolina Martins Dos

Santos
7/1/1992 6 26º

56 Andriele Rodrigues Moraes 22/09/1994 6 27º

125
Sônia Maria Nunes Da

Silva
1.5 9/4/1966 4 28º

136 Étel Marli Sturm 3/9/1966 4 29º

152 Silvana Pacheco Lemos 24/06/1967 4 30º

128 Angelita Da Silva Comelli 14/01/1968 4 31º

142 Fernanda Cardoso Moreira 1.5 26/07/1968 4 32º

80 Eliete Souza De Almeida 10/2/1969 4 33º

77 Dilamara Vilaverde Gabbi 31/01/1970 4 34º

110 Rosilaine Brasil Kunzler 23/06/1973 4 35º

72 Carla Fernanda Pires 14/06/1976 4 36º

106 Patricia Pacheco Dias 29/08/1976 4 37º

57 Fabrizia Schmitt Demo* 21/01/1978 4 38º

48
Jacqueline de Barros

Garcia
19/04/1979 4 39º

100 Daniela Dorneles Costa 12/20/1980 4 40º

139 Valéria Silveira Da Maia 13/03/1985 4 41º

107
Cleide Josiane Dos Santos

Silva Ludwig
23/08/1985 4 42º

25
Kátia Glashorester da Silva

Rocha
17/06/1986 4 43º

96 Luisa Fernandes Cordeiro 31/05/1992 4 44º

162 Regina Mello Da Silva 1.5 29/10/1955 3 45º

130 Menaides Silva Da Silva 21/08/1959 2 46º

64
Iracema Noemi Franco dos

Santos
28/08/1964 2 47º

69 Elaine de Almeida Pereira 23/05/1967 2 48º

118 Jocelane Maria Conceição 8/12/1971 2 49º

44
Paula Regina Bemfica

Garcia
29/12/1977 2 50º

113
Fernanda Schumacher

Squeff
17/07/1979 2 51º

108 Priscilla Mendonça Prates 20/10/1983 2 52º

19
Kristina Cernicchioaro da

Rosa
7/6/1989 2 53º

59
Barbara Beatriz Machado

De Oliveira
9/5/1992 2 54º

170 Marcia Da Silva Coruja 18/02/1963 2 55º

151
Gisleni Terezinha Zanchi

Da Silva
15/05/1953 0 56º

153
Vera Lúcia Ferreira Da

Silva
1.5 15/11/1955 0 57º

87 Elaine Rosalia Friedrich 31/08/1960 0 58º

160 Ligia Aracy D'elia 14/05/1963 0 59º

73
Ana Beatriz Lima Nunes

de Oliveira
S 26/03/1964 0 60º

7
Carlos Eduardo dos

Santos Dias
16/06/1965 0 61º

39 Rosa Maria Becker Wailer 22/02/1968 0 62º

173
Gerson Luiz Carvalho

Nobre
1.5 8/9/1969 0 63º

147 Andrea Cristine De Oliveira 21/06/1973 0 64º

132 Debora Virginia Ramos 6/9/1973 0 65º

85 Rita Cassia Spengler 18/08/1974 0 66º

114 Fabiana Kaehler Pereira 19/10/1976 0 67º

66
Marcia Cristina de Brum

Lopes
3/3/1978 0 68º

58
Carla susana de Souza

Alves
10/3/1978 0 69º

65 Eliane da Rosa Martins 8/7/1980 0 70º

36
Tatiana dos Santos

Sequeira
7/5/1982 0 71º

8 Cibele Garcia da Rosa 29/12/1983 0 72º

12 Marcia Fortunato Barros 25/11/1984 0 73º

13 Schaieny Lima de Abreu 1.5 13/11/1987 0 74º

41 Daniel Schuck Souza 20/03/1988 0 75º

169
Valdemir De Souza

Lanzarini
7/5/1988 0 76º

18
Valquiria Quintanilha

Fortunato
8/8/1990 0 77º

94 Gabriel Crispim Carneiro 3/11/1990 0 78º

11 Estacio Louzada Alves 14/11/1991 0 79º

78
Jessica Kethelin Centeno

Kila de Azevedo
1.5 6/7/1992 0 80º

55 Bruna silveira da Cruz 15/04/1994 0 81º

178 Aline Pereira De Andrade 19/04/1997 0 82º

CLASSIFICAÇÃO FINAL – ANALISTA ASSISTENTE SOCIAL
RESERVA DE VAGA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Nº
Inscriç

ão
Nomes Candidatos

Reserva
de vagas
Item 1.4

Data de
Nasciment

o

Pontuaçã
o

Classificação

49 Fabiana de Fatima Gaspari 1.4 6/12/1979 8 1º

75 Ivone de Oliveira Fabrício 1.4 28/10/1958 6 2º

CLASSIFICAÇÃO FINAL – ANALISTA ASSISTENTE SOCIAL
RESERVA DE VAGA PESSOA NEGRA

Nº
Inscrição

Nomes Candidatos
Reserva

de
vagas

Data de
Nascimento

Pontuação Classificação

155 Tatiane Andrade Ventura 1.5 20/11/1979 10 1º

74 Marcia Pereira dos Santos 1.5 5/11/1979 8 2º

53
Catarina Rosemeri da Silva

Souto
1.5 5/9/1966 6 3º

62 Leticia Cidade Silva 1.5 15/01/1981 6 4º

125
Sônia Maria Nunes Da

Silva
1.5 9/4/1966 4 5º

142 Fernanda Cardoso Moreira 1.5 26/07/1968 4 6º

162 Regina Mello Da Silva 1.5 29/10/1955 3 7º

153
Vera Lúcia Ferreira Da

Silva
1.5 15/11/1955 0 8º

173
Gerson Luiz Carvalho

Nobre
1.5 8/9/1969 0 9º

13 Schaieny Lima de Abreu 1.5 13/11/1987 0 10º

78
Jessica Kethelin Centeno

Kila de Azevedo
1.5 6/7/1992 0 11º

Assim, encerrada a avaliação deste Processo Seletivo Emergencial para o emprego de ANALISTA –
ASSISTENTE SOCIAL, esta Comissão de Julgamento encaminha a presente ata, devidamente assinada
através do PROA 22/2148-0001051-8 para divulgação da respectiva LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL,
nos termos do Edital nº 001/2022.

Nada mais sendo tratado, a presente ata foi conferida e assinada pelos integrantes que subscrevem:
Taís Baptista da Silva ID 3032604/1, Winnie Nunes Alves ID 4240243/3, Cláudia Jaques de Miranda ID
3018741/1,Fabiana do Nascimento Oliveira ID , Viviane Trindade Fischer ID 3005003/1, Laerce Prediger
ID 3033678/1.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2022

Edir Pedro Domeneghini

Presidente